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ABSTRAKT

Mikrobiologická jakost listové zeleniny je z hlediska zdravotní nezávadnosti jednou

z nejdůležitějších vlastností. Mikroorganizmy jsou ovlivněny mnoha faktory jako např.

relativní vlhkost vzduchu, složení atmosféry v obale, aktivita vody, složení potraviny

a jiné. V první části diplomové práce byl sledován celkový počet mikroorganizmů a dále

pak počty jednotlivých skupin mikroorganizmů. Zvýšené hodnoty počtů mikroorganizmů

mohly být způsobeny zejména dlouhou dobou přepravy, špatných podmínkách

při skladování a přepravě nebo hnojivem. Ve druhé části byly identifikovány jednotlivé

kmeny bakterií a kvasinek pomocí MALDI TOF-MS, které se vyskytovaly u listové

zeleniny. MALDI TOF–MS je metodou identifikace pomocí hmotnostní spektrometrie,

která je založena na rozdělení nabitých částic podle jejich molekulových hmotností

v elektrickém nebo magnetickém poli. Byly identifikovány významné počty patogenních

rodů jako Staphylococcus, Pseudomonas, Salmonella a podmíněně patogenní bakterie rodu

Enterobacter a další. Identifikovány byly i kmeny kvasinek z rodu Candida.

Klíčová slova: mikrobiologická jakost, MALDI TOF-MS, listová zelenina, bakterie,

kvasinky

ABSTRACT

The microbiological quality of leafy vegetables is one of the most important properties in

terms of health safety. Microorganisms are affected by many factors such as relative

humidity, the composition of the atmosphere in the packaging, activity of water, the

composition of foodstuff and others. In the first part of the diploma thesis, the total number

of the microorganisms was observed and further the number of individual groups of

microorganisms. The increased values of the number of microorganisms could be caused

particularly by a long time of transportation, not suitable storage and transport conditions,

or by fertilizers. In the second part, individual strains of bacteria and yeasts were identified

by MALDI TOF-MS, which occurred in leafy vegetables. MALDI TOF-MS is an

identification method by mass spectrometry, which is based on the distribution of charged

particles according to their molecular weights in an electric or magnetic field. Significant

numbers of pathogenic genera such as Staphylococcus, Pseudomonas, Salmonella and

conditionally pathogenic bacteria of the genus Enterobacter and others have been

identified. Yeast strains of the genus Candida have also been identified.

Keywords: microbiological quality, MALDI TOF-MS, leafy vegetables, bacteria, yeast
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ÚVOD

Listová zelenina je celosvětově velmi používanou a zdraví prospěšnou potravinou.

Tento druh zeleniny může být však i rizikový pro lidské zdraví z hlediska obvyklé

konzumace v surovém stavu. Listovou zeleninu může ovlivňovat spousta faktorů,

ať už vnějších nebo vnitřních, a mohou být tak podpořeny podmínky pro růst nežádoucích

mikroorganizmů, ať už se jedná o bakterie, kvasinky nebo plísně, které by mohly svou

metabolickou činností ovlivnit kvalitu a zdravotní nezávadnost potraviny. Mezi bakterie,

které se u zeleniny mohou vyskytovat, patří rody jako Bacillus, Enterobacter, Escherichia,

Klebsiella, Lactobacillus, Salmonella a Staphylococcus. Dále pak kvasinky rodu

Saccharomyces a Candida, plísně rodu Mucor, Fusarium a Penicillium.

V rámci udržení mikrobiologické jakosti listové zeleniny je potřeba dbát na dodržování

určitých pravidel (např. systém HACCP) při pěstování, sklizni, manipulaci a následném

skladování, kde by mohlo dojít ke kontaminaci potraviny. Zároveň je důležité, aby byly

dodrženy mikrobiologické limity pro jednotlivé skupiny mikroorganizmů, a to například

dle Nařízení Komise č. 2073/2005/ES o mikrobiologických kritériích pro potraviny.

Úlohou mikrobiologického testování je sledovat a charakterizovat mikroorganizmy, které

jsou přítomné na určitých typech potravin.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MIKROBIOLOGICKÁ JAKOST ČERSTVÝCH POTRAVIN

Jakost čerstvých potravin jakožto ovoce a zeleniny je soubor různých fyzikálních

a chemických vlastností ve spojení s požadavky spotřebitele. V rámci hodnocení jakosti je

potřeba zohlednit charakter produktu, dále pak ale vnější vlastnosti ovlivněné

socioekonomickými a marketingovými faktory, které podmiňují vnímání produktu

spotřebitelem. [1]

Z hlediska mikrobiologické jakosti se mluví o třech aspektech [56]:

1. Bezpečnost – Potravina nesmí obsahovat takové množství patogenů a hladiny jejich

toxinů, které by mohlo způsobit onemocnění při konzumaci této potraviny.

2. Přijatelnost/Doba použitelnosti – Potravina nesmí obsahovat mikroorganizmy, které

by během krátké doby mohly změnit její organoleptické vlastnosti.

3. Soulad (Jednota) – Potravina musí být konzistentní kvality a zároveň musí být

respektovány zásady bezpečnosti a skladovatelnosti.

1.1 Složení listové zeleniny

Listová zelenina je široce pěstovaná a celosvětově velmi používaná potravina. Největším

producentem je Čína, která produkuje zejména saláty jako např. Lactuca sativa, Lactuca

var. Angustana, které se běžně nekonzumují v USA nebo západní Evropě. V USA se salát

řadí mezi 3. nejvíce konzumovanou zeleninu. Složení jednotlivých druhů listové zeleniny

se může lišit složením živin. Listová zelenina existuje v různých barvách, velikostech,

tvarech a díky této rozmanitosti lze saláty seskupovat podle jejich typů. Typem je skupina

potravin, které jsou morfologicky podobné. Typ jde rozdělit dále na podtypy, které sdílejí

více morfologických a genetických podobností. Ačkoli v průběhu let existovaly různé

klasifikační systémy, neexistuje žádný standardizovaný kvalifikační systém. Vzhledem

k tomu, že se sálat ve většině případů konzumuje syrový, je více živin uchováváno

ve srovnání s jinými druhy zeleniny, které se vaří, nebo jinak zpracovávají

(např. brambory). [13,14]

V poslední době se stále zvyšuje prevalence obezity ve světě. Dieta a snižování

kalorického příjmu hraje zásadní roli při snižování tělesné hmotnosti a ke zlepšení

zdravotního stavu. Listová zelenina může pozitivně přispívat k redukci hmotnosti, jelikož

má nízký obsah tuku. [13]
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Listová zelenina obsahuje polynenasycené mastné kyseliny (PUFA), které jsou důležité

pro zdraví. Z omega-6 je to kyselina linolová a z omega-3 kyselina α-linolenová. Nazývají

se taktéž jako esenciální mastné kyseliny, které musí být získány ze stravy, neboť si je

lidský organismus není schopen tvořit. Např. u dospělých jedinců je doporučenou denní

dávkou pro kyselinu linolovou zhruba 500–900 mg/den. [13,15,16] Kyselina linolová má

protizánětlivé účinky, zvyšuje hladiny některých lipidů v těle a využívá se při biosyntéze

kyseliny arachidonové. Kyselina α-linolenová snižuje hladinu cholesterolu

a triacylglyceroly v těle a snižuje tak riziko kardiovaskulárních onemocnění a stejně jako

kyselina linolová má i protizánětlivé účinky. [17]

Listová zelenina je také důležitým zdrojem vlákniny. Vláknina obsažená ve 100 g čerstvé

listové zeleniny zaujímá až 10 % doporučeného denního příjmu. Doporučený denní příjem

vlákniny se pohybuje v rozmezí 21–38 g/den. [13, 18]

Lidský organismus vyžaduje řadu důležitých minerálních látek jako je sodík a draslík,

které jsou nezbytné pro řadu metabolických funkcí. Tyto minerální látky jsou součástí

listové zeleniny. Doporučená denní draslíku je 2000 mg/den a sodíku 550–2400 mg/den.

[18]

Mezi další obsažené minerální látky patří fosfor a hořčík. Obsahy fosforu a hořčíku se

u různých druhů listové zeleniny liší. Může se tak dít kvůli kulturním podmínkám,

vlastnostech půdy atd. Ve srovnání s ostatními druhy zeleniny jako je např. penát, je

listová zelenina zanedbatelným zdrojem fosforu a hořčíku. Doporučené denní dávky jsou

u fosforu 700 mg/den a u hořčíku 420 mg/den. Pro veganskou stravu jsou obzvlášť důležité

minerální látky jako železo a zinek, protože v zelenině je obsah velmi nízký, ale existují

druhy listové zeleniny, které obsahují větší množství železa a to např. římského salátu

a ledového salátu. Železo je naprosto nezbytné pro správnou funkci buněk v těle.


[…]


salát Lollo Biondo (č. 41) 1,1.106 3,2.104 6,0.105 1,8.105 1,0.102

salát římský (č. 42) 4,0.105 3,9.104 2,0.105 7,3.104 <102

salát římský (č. 43) 3,7.106 1,1.105 4,7.106 1,4.106 <102

salát Little Gem - zelený (č. 44) 2,9.105 3,8.103 9,7.104 5,3.104 1,0.102

salát Little Gem - zelený (č. 45) 1,1.106 4,1.104 1,5.106 1,3.105 <102

salát Little Gem - zelený (č. 46) 8,5.104 6,6.103 8,1.104 4,0.104 <102

salát ledový (č. 47) 1,4.105 1,0.102 1,8.104 7,0.103 <102

zelí peking (č. 48) 3,1.106 4,4.104 4,7.105 5,9.104 <102

zelí peking (č. 49) 3,6.107 1,3.103 1,3.106 3,5.105 2,0.102

salát ledový (č. 50) 6,6.105 1,0.103 3,3.106 2,4.106 <102

salát Little Gem - červený (č. 51) 3,3.106 1,0.102 8,6.105 3,9.106 <102

salát Little Gem - zelený (č. 52) 1,5.106 1,3.103 6,0.106 1,4.105 <102

salát polníček (č. 53) 1,3.107 1,1.103 1,6.107 1,3.105 <102

salát Tendita (č. 54) 2,3.106 5,0.103 7,7.105 <103 <102

PŘÍLOHA Č. 2: IDENTIFIKACE MIKROORGANIZMŮ POMOCÍ

MALDI TOF-MS

Číslo vzorku Druh Identifikovaný mikroorganizmus

1 zelí peking Staphylococcus hominis

2 salát římský
Staphylococcus simulans

Pseudomonas koreensis

3 salát hlávkový
Pseudomonas mandelii

Pantoea agglomerans

4 salát Lollo Rosso
Pseudomonas fluorescens

Escherichia coli

5 salát Lollo Biondo Pseudomonas brassicacearum

6 salát bio ledový Staphylococcus xylosus

7 salát ledový

Pseudomonas viridiflava

Pantoea agglomerans

Pseudomonas extremorientalis

8 salát bio rucola

Pseudomonas libanensis

Pantoea agglomerans

Kocuria carniphila

Staphylococcus equorum

Staphylococcus hominis

Enterococcus faecium

Pantoea agglomerans

Sphingobium herbicidovorans

Pantoea agglomerans

9 salát bio polníček

Pseudomonas corrugata

Escherichia coli

Salmonella sp.

10 bio baby špenát Lactobacillus parabuchneri

11 salát hlávkový

Salmonella sp.

Cryptococcus magnus

Peptostreptococcus anaerobius

12 salát ledový
Staphylococcus hominis

Staphylococcus simulans

13 salát rucola
Serratia fonticola

Pantoea agglomerans

14 baby špenát Citrobacter koseri

15 salát polníček
Enterobacter ludwigii

Staphylococcus warneri
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Číslo vzorku Druh Identifikovaný mikroorganizmus

16
salát Little Gem -

červený
Acinetobacter junii

Lactobacillus alimentarius

17
salát Little Gem -

zelený

Staphylococcus equorum ssp.

equorum

Acinetobacter junii

18 salát Crispy - zelený
Staphylococcus lugdunensis

Staphylococcus epidermidis

19

salát Crispy -

červený
Staphylococcus epidermidis

Pseudomonas flavescens

20
salát Little gem -

zelený

Chryseobacterium gleum

Streptococcus uberis

Klebsiella oxytoca

21 salát Insalatina

Enterobacter xiangfangensis

Pantoea sp.

Weissella cibaria

22 salát hlávkový

Staphylococcus pasteuri

Raoultella ornithinolytica

Pseudomonas lutea

23 salát ledový

Cronobacter sp.

Acinetobacter pittii

Pantoea agglomerans

Chryseobacterium joostei

Salmonella sp.

Streptococcus gallolyticus

24 salát Tendita

Enterobacter ludwigii

Listeria innocua

Pantoea agglomerans

Serratia fonticola

Lactobacillus murinus

25 salát římský

Enterobacter ludwigii

Enterobacter asburiae

Pantoea agglomerans

Staphylococcus cohnii ssp. cohnii

Candida kefyr

26
salát Little Gem -

zelený

Chryseobacterium joostei

Pantoea agglomerans

Lactobacillus paraplantarum

Enterobacter asburiae

Pantoea agglomerans
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Číslo vzorku Druh Identifikovaný mikroorganizmus

27 salát ledový
Staphylococcus succinus

Pseudomonas oryzihabitans

28 zelí peking Enterobacter cloacae

30 salát ledový
Pantoea agglomerans

Citrobacter koseri

31 salát ledový Citrobacter koseri

32 salát Lollo Rosso

Pseudarthrobacter oxydans

Pseudomonas graminis

Klebsiella oxytoca

Candida parapsilosis

34 salát rukola Pseudomonas chlororaphis

49 zelí peking

Achromobacter piechaudii

Enterococcus durans

Candida kefyr

Pseudomonas chlororaphis

50 salát ledový
Acinetobacter calcoaceticus

Pseudomonas graminis

51
salát Little Gem -

červený

Staphylococcus haemolyticus

Oceanobacillus caeni

52
salát Little Gem -

zelený

Bacillus simplex

Bacillus megaterium

Pseudomonas oryzihabitans

Pseudomonas pertucinogena

Staphylococcus simulans

Ewingella americana

53 salát polníček Pseudomonas brassicacearum

54 salát Tendita

Acinetobacter calcoaceticus

Staphylococcus warneri

Peptostreptococcus anaerobius

Staphylococcus cohnii ssp. cohnii

Acinetobacter calcoaceticus

Acinetobacter calcoaceticus

Curtobacterium sp.