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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Předložená diplomová práce pojednává o mikroorganizmech na listové zelenině z teoretické i

z praktické stránky. Je vypracována na 74 stranách s 9 obrázky, 6 tabulkami, 2 přílohami a 80

referencemi. Teoretická část je sepsána velmi čtivě a organizovaně, bez zbytečných překlepů (pouze

str. 57 „Pseudomonasoneae peaudonasonea“) a dalších formálních chyb. Tato část se zabývá

požadavky na mikrobiologickou jakost čerstvých potravin včetně legislativních, složením mikroflóry

a krátce popisuje též metodu identifikace pomocí MALDI-TOF MS (mělo být zařazeno buď na

začátek či na konec Kapitoly 3. Velké množství laboratorní práce je shrnuto přehledně do výsledků,

zejména chci vyzdvihnout velmi zajímavé grafy. Ve výsledcích identifikace je však jedna faktická

chyba – rod Cryptococcus nepatří mezi bakterie, nýbrž houby, a to do čeledi Cryptococcaceae (Tab.

6, str. 57). Závěry vystihují podstatná zjištění této práce. Počet citovaných referencí je vyhovující,

jedinou chybu jsem našla u citací ISO norem, kde není uveden rok. Závěrem mohu konstatovat, že

cíle práce byly bezvýhradně naplněny a práci doporučuji k obhajobě a navrhuji stupeň A-výborně.

Otázky oponenta diplomové práce:
1) Čím by se daly vysvětlit zásadní rozdíly v počtech laktobacilů u vzorků na jaře (2. polovina)

a na podzim (2. polovina)?

2) Které mikrobiální rody, zjištěné identifikací při vaší práci, zahrnují také striktní patogeny a

potažmo tak mohou ohrozit lidské zdraví? Jakým způsobem je možno příp. nákaze předejít?

Ve Zlíně dne 22. 05. 2020

Podpis oponenta diplomové práce